

Số: 127/KH-UBND

Phong Doanh, ngày 19 tháng 06 năm 2026

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng, tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng số phục vụ chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã Phong Doanh năm 2026

Thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 14/4/2026 của UBND tỉnh về việc bồi dưỡng, tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức kỹ năng số, phục vụ chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính nhà nước và người dân trên địa bàn tỉnh năm 2026. UBND xã Phong Doanh ban hành kế hoạch Bồi dưỡng, tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng số phục vụ chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã Phong Doanh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng số gắn với vị trí việc làm của cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao năng lực quản lý, điều hành và chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Phổ cập kiến thức, kỹ năng số cho người dân; thúc đẩy sử dụng dịch vụ số, góp phần đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ, công chức, viên chức được tham gia tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức, kỹ năng số cơ bản.

- 100% thành viên các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã được tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn về kỹ năng sử dụng các dịch vụ số.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Đối tượng

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

- Thành viên các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã.

- Người dân tại các thôn/xóm trên địa bàn xã.

- Người lao động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn xã.

2. Nội dung

- Kiến thức số cơ bản: Kiến thức cơ bản về chuyển đổi số; về công nghệ số, cập nhật về các công nghệ số phổ biến và xu hướng công nghệ mới; trang bị hiểu biết ban đầu về trí tuệ nhân tạo (AI), các ứng dụng thực tiễn cũng như những vấn đề đạo đức và xã hội liên quan.

- Kỹ năng số cơ bản: Sử dụng thiết bị số và phần mềm; khai thác thông tin và dữ liệu số; giao tiếp và hợp tác trên môi trường số; sáng tạo nội dung số; đảm bảo an toàn, an ninh mạng; phương pháp giải quyết vấn đề nhờ ứng dụng công nghệ số.

3. Hình thức

a) Trực tuyến: Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn trên các nền tảng đào tạo trực tuyến khai thác, sử dụng các nền tảng đào tạo trực tuyến mở của Bộ, tỉnh cung cấp.

b) Trực tiếp: UBND xã Phối hợp với Trung tâm Khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thuộc Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức các khóa bồi dưỡng, tập huấn kiến thức chuyển đổi số.

c) Tuyên truyền: Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức về chuyển đổi số thông qua các lớp học số cộng đồng, trang thông tin điện tử chuyển đổi số của xã; các nền tảng số, mạng xã hội... nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng số cho người dân và doanh nghiệp.

4. Tổ chức thực hiện: Dự kiến thực hiện vào quý III, quý IV năm 2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành. Ngân sách xã nguồn sự nghiệp khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá – Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Chủ động phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong quá trình tổ chức triển khai các khoá bồi dưỡng, tập huấn bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

- Tổng hợp kết quả thực hiện các lớp bồi dưỡng trong báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2026 theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Tham mưu cho UBND xã phân bổ, giao dự toán kinh phí chi thường xuyên ngân sách xã cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã

- Lập danh sách, cử cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia đầy đủ, đúng đối tượng các chương trình bồi dưỡng, tập huấn đảm bảo hoàn thành các mục tiêu đề ra theo Kế hoạch.

4. Các doanh nghiệp trên địa bàn xã

Chủ động phối hợp, tuyên truyền, vận động người lao động, thành viên tích cực tham gia các chương trình bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng số theo Kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch Bồi dưỡng, tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng số phục vụ chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã Phong Doanh năm 2026. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Ngọc Quang